
 

    Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E 

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 
DIREZIONE ARMAMENTI NAVALI 

 

SMART CIG Z0A3211C67       Decreto n. 209                                                                                                                                             

IL DIRETTORE 

VISTI   i RR.DD. 18/11/1923 n. 2440 e 23/05/1924 n. 827 e successive modifiche;  

VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;  

VISTO  il D.Lgs. 15/11/2011 n. 208;  

VISTO  il D.P.R. 15/11/2012 n. 236;  

VISTO  il D.P.R. 13/03/2013 n. 49;  

VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.;  

VISTO il foglio nr. M_D MSTAT 0032048 in data 18/04/2019 con il quale lo Stato 

Maggiore della Marina ha conferito mandato a NAVARM per il 

perfezionamento dell’iter tecnico-amministrativo finalizzato alla realizzazione 

dell’attività acquisitiva dell’Unità Navale NIOM, comprensiva del relativo 

supporto tecnico-logistico decennale a partire dalla consegna dell’Unità Navale 

e fino al 2032, per un importo pari a 300 M€ (giusta LdB 2017 - art.1 co.140 

su bilancio Difesa); 

VISTA la Relazione Preliminare e Determinazione a contrarre n. 47 in data 26/07/2021 

per lo svolgimento di una procedura ristretta con criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per un importo pari a 275 M€ oltre 6 M€ in 

opzione, per l’acquisizione del Sistema di Piattaforma (SdP), del Sistema di 

Comando, Sorveglianza, Navigazione e Telecomunicazione (SdCSNT) 

“commerciale”, unitamente al relativo supporto logistico, e del SdCSNT 

“militare non classificato”; 

CONSIDERATO che la realizzazione della NIOM comporta l’acquisizione del Sistema di 

Piattaforma (SdP) oggetto di gara europea e del Sistema di Comando, 

Sorveglianza, Navigazione e Telecomunicazione (SdCSNT) il quale deve 

essere necessariamente realizzato dalla società Leonardo S.p.A., Design 

Authority, unico operatore in grado di assicurare la fornitura, l’integrazione 

funzionale e l’interoperabilità di tali apparati con le altre Unità della Squadra 

Navale; 

TENUTO CONTO che a tal fine è stato pubblicato un bando di gara finalizzato all’acquisizione 

del SdP e precedentemente stipulata una scrittura privata in data 25/05/2021, 

tra la Direzione degli Armamenti Navali con la società Leonardo S.p.A., per 

stabilire i tempi e i costi del SdCSNT da fornire, a cura di Leonardo S.p.A., 

nell’ambito del Contratto conseguente all’aggiudicazione della gara relativa al 

SdP comprensiva dell’integrazione del SdCSNT prevedendo, sia nella scrittura 

privata che nel bando di gara, un vincolo di stipula reciproca di un RTI fra gli 

Operatori Economici aggiudicatari della gara e Leonardo S.p.A; 

TENUTO CONTO che in analoga procedura la Corte dei Conti con delibera depositata in data 

11/11/2021 ha ricusato il visto e la conseguente registrazione, censurando la 



procedura nella parte in cui prevedeva il vincolo di stipula reciproca di un RTI 

tra gli operatori economici;   

VISTO il Bando di Gara G 367 - Acquisizione di n. 1 nuova Unità Navale Idro - 

Oceanografica Maggiore (NIOM) e relativo supporto logistico, pubblicato 

sulla GUUE GU/S S146 del 30/07/2021 e sulla GURI n. 88 del 2/08/2021 e 

successiva rettifica GURI n. 91 del 9/08/2021; 

VISTO l’ordine di servizio n. 77 del 14/10/2021 con il quale è stata nominata la 

“Commissione di Preselezione”, al fine di valutare la documentazione 

amministrativa, i requisiti generali/soggettivi e i requisiti speciali/oggettivi dei 

concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione;  

VISTO il provvedimento di sospensione della Gara G 367 in data 18/11/2021 

pubblicato in data 22/11/2021 sul sito della Direzione Armamenti Navali, nella 

sezione Bandi di Gara, e notificato ai concorrenti che hanno presentato 

domanda di partecipazione alla gara, sia nell’area comunicazioni del Sistema 

Telematico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) 

della CONSIP Spa, sia tramite PEC; 

RITENUTO di doversi conformare alle indicazioni della Corte dei Conti relativamente alla 

non legittimità dell’inserimento in procedura di evidenza pubblica di un 

vincolo di stipula reciproca di RTI fra gli Operatori Economici; 

RITENUTO pertanto necessario procedere in via di autotutela alla revoca della Determina 

a contrarre n. 47 in data 26/7/2021, del Bando di Gara G 367 e di tutti gli atti 

di gara conseguenti: 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

1. Sono revocati in via di autotutela, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 

della Costituzione e ai sensi dell'art. 21-quinquies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la 

Determinazione a Contrarre n. 47 in data 26/07/2021, il Bando di Gara G 367 pubblicato sulla 

GUUE GU/S S146 del 30 luglio 2021 e sulla GURI n. 88 del 2/08/2021 e successiva rettifica 

GURI n. 91 del 9/08/2021, nonché tutti gli atti a base di gara relativi alla procedura ristretta in 

ambito UE, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 208/2011 e dell’art. 61 del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., avente per oggetto l’Acquisizione di n. 1 Unità Navale Idro-Oceanografica Maggiore 

(NIOM) e del relativo supporto logistico di tipo Integrated Logistic Support – Temporary Support 

(Smart CIG Z0A3211C67); 

2. Si procederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle 

disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale oltre che sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e sul Sistema Telematico di negoziazione in modalità ASP 

(Application Service Provider) della CONSIP S.p.A. 

 

 

IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Massimo GUMA 


		2021-12-09T12:28:00+0100




